РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
НЕКЛИНОВСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ САМБЕКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

          28  октября   2019  года                 с. Самбек                                №     134

Об основных направлениях
бюджетной и налоговой политики
Самбекского сельского поселения на 2020 – 2022 годы

   В соответствии со статьей 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Решением Собрания депутатов Самбекского сельского поселения от 27.07.2007 № 66 «О бюджетном процессе в Самбекском сельском поселении», а также распоряжением Администрации Самбекского сельского поселения от 10.06.2019 г. № 49 «Об утверждении Порядка и сроков составления проекта  бюджета Самбекского сельского поселения на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»:

1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики Самбекского сельского поселения на 2020 – 2022 годы согласно приложению.
2. Сектору экономики и финансов Администрации Самбекского сельского поселения обеспечить разработку проекта  бюджета Самбекского сельского поселения на основе основных направлений бюджетной  и налоговой политики Самбекского сельского поселения на 2020 – 2022 годы.
3. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня подписания .
4. Контроль за выполнением распоряжения возложить на начальника сектора экономики и финансов Ковалеву Т.И.

Глава Администрации
Самбекского сельского поселения                                    М.А.Соболевский
Приложение
к распоряжению
Администрации Самбекского сельского поселения
от 28.10.2019 г. № 134

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ
бюджетной и налоговой политики
Самбекского сельского поселения
на 2020 – 2022 годы

Настоящие Основные направления сформированы с учетом положений Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 20.02.2019, указов Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», от 01.06.2012 № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 – 2017 годы», от 28.12.2012 № 1 688 «О некоторых мерах по реализации государственной политики в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» и от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», Основных направлений бюджетной, налоговой и таможенно-тарифной политики Российской Федерации на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов.

1. Основные итоги реализации
бюджетной и налоговой политики

Бюджетная политика, проводимая Администрацией Самбекского сельского поселения, ориентирована на обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджетной системы поселения.
Положительная динамика развития отмечается ростом основных показателей по доходам и расходам бюджета Самбекского сельского поселения.
В 2018 году объем доходов составил 15749,8 тыс.рублей, с ростом к 2017 году на 4933,0 тыс. рублей, или на 45,6 процента. Расходы составили 14869,7 тыс.рублей, с ростом на 3776,1 тыс.рублей, или на 34,0 процента. По результатам исполнения к бюджета сложилось превышение доходов над расходами в сумме 880,1 тыс.рублей.
Объем собственных налоговых и неналоговых доходов бюджета Самбекского сельского поселения составил в 2018 году 7954,9 тыс.рублей, с ростом к 2017 году на 955,3 тыс. рублей, или на 13,7 процента.
В Самбекском сельском поселении создаются благоприятные условия для осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности как основного источника обеспечения наполняемости бюджета собственными доходами.

Более 90 процентов расходов бюджета предусмотрено в рамках реализации муниципальных программ Самбекского сельского поселения. В 2018 году на реализацию  7 муниципальных программ Самбекского сельского поселения направлено 14185,5 тыс. рублей, или 95,4 процента всех расходов  бюджета поселения.
  В целях оздоровления муниципальных финансов Постановлением Администрации Самбекского сельского поселения от 15.10.2018 № 84  утвержден План мероприятий по оптимизации расходов бюджета Самбекского сельского поселения и сокращению муниципального долга  Самбекского сельского поселения  до 2020 года. В 2019 году  постановлением Администрации Самбекского сельского поселения от 10.06.2019 г № 34 План мероприятий по росту доходного потенциала Самбекского сельского поселения, оптимизации расходов бюджета Самбекского сельского поселения и сокращению муниципального долга Самбекского сельского поселения до 2024 года актуализирован и пролонгирован до 2024 года.

2. Основные цели и задачи бюджетной
и налоговой политики на 2020 – 2022 годы

Бюджетная и налоговая политика на 2020 – 2022 годы сохранит свою направленность на реализацию приоритетных задач социально-экономического развития Самбекского сельского поселения.
Для достижения целей экономического роста и повышения уровня жизни граждан  необходимо создание комфортных условий для повышения производственной и инвестиционной активности.

2.1. Меры, направленные на рост реальных доходов граждан

Важную роль в повышении реальных доходов граждан будет играть ежегодное установление минимального размера оплаты труда в размере величины прожиточного минимума трудоспособного населения, поддержание достигнутых уровней заработной платы отдельных категорий работников, определенных указами Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597, от 01.06.2012 № 761, от 28.12.2012 № 1 688 (далее – указы Президента Российской Федерации 2012 года), а также проведение ежегодной индексации заработной платы иных категорий работников организаций бюджетной сферы.

2.2. Эффективность органов муниципального управления
и внутреннего муниципального финансового контроля

Нормативно-правовое регулирование бюджетного процесса будет осуществляться на основе изменений бюджетного законодательства на федеральном уровне и необходимости разработки новых нормативных правовых актов, обязательных к принятию согласно установленным требованиям.
Необходимым условием повышения эффективности бюджетных расходов будет обеспечение подотчетности (подконтрольности) бюджетных расходов, которое предполагает:
применение единых федеральных стандартов внутреннего муниципального финансового контроля, устанавливающих единые принципы определения и основания проведения проверок, ревизий, обследований;
совершенствование методологической базы осуществления муниципального финансового контроля.

3. Повышение эффективности
и приоритизация бюджетных расходов

Бюджетная политика в сфере расходов будет направлена на безусловное исполнение действующих расходных обязательств, в том числе с учетом их приоритезации и повышения эффективности использования финансовых ресурсов.
В целях создания условий для эффективного использования средств  бюджета продолжится применение следующих основных подходов:
разработка бюджета на основе муниципальных  программ Самбекского сельского поселения;
неустановление расходных обязательств, не связанных с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации и федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления Самбекского сельского поселения;
обеспечение соблюдения финансовой дисциплины при использовании бюджетных средств.